
ANO LV Nº 13.330Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3

Divisão de Compras 3
Departamento de Recursos Humanos 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 7

Divisão de Fiscalização 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 7
PROCURADORIA GERAL 8
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 8
1ª CÂMARA DO CONSELHO DE CONTRIBUINTES 9
PODER LEGISLATIVO 9
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA 10
LICENÇAS 10
ASSOCIAÇÕES 11

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI
Revoga expressamente a Lei nº 3.875/94 que “autoriza o Poder Executivo a integrar Consórcio 
Intermunicipal, visando o desenvolvimento da área de influência da Hidrovia Tietê-Paraná e dá 
outras providências” e sua alteração Lei nº 4.808/00.

Art. 1º Ficam expressamente revogadas as Leis nº 3.875, de 29 de novembro de 1.994 e nº 4.808, 
de 25 de abril de 2.000.  

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que “revoga expressamente a Lei nº 
3.875/94 que “autoriza o Poder Executivo a integrar Consórcio Intermunicipal, visando o desenvolvimento 
da área de influência da Hidrovia Tietê-Paraná e dá outras providências” e sua alteração Lei nº 4.808/00”.
Considerando que o Poder Executivo solicitou através do Ofício do Gabinete Civil nº 04/2022 a 
retirada do Município de Piracicaba do Consórcio Intermunicipal dos Vales dos Rios Tietê-Paraná, 
nos termos do artigo 6º, § 1º e artigo 37 do Estatuto Social do mencionado consórcio, não res-
tando débitos da municipalidade para com a referida instituição.
E, ainda, resta destacar que após análise técnica e informações prestadas pelo Serviço Munici-
pal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, que apontam que dentro dos 30 (trinta) anos de 
existência do Consórcio as ações efetivadas não justificam manter o aporte anual em recursos 
municipais de quase R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Em razão dos fatores acima descritos é que solicitamos aos Nobres Edis a revogação expressa das leis 
que autorizaram a adesão do Município ao Consórcio em questão, atendendo com isso ao princípio 
da economicidade, inserto dentre os princípio aplicáveis ao Poder Público pela Carta Magna de 1.988.
Portanto, diante dos argumentos acima elencados é que solicitamos aos Nobres Vereadores 
que aprovem a presente propositura por UNANIMIDADE!

Piracicaba, em 04 de agosto de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.229, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 40.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021 e no art. 16 da 
Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de progra-
mação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República 
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), constante do Orça-
mento-Programa para o exercício de 2022, assim discriminada:

Da dotação:
1) 02 02012 04.122.0004.2006 339030 Material de Consumo: R$ 40.000,00
Para as dotações:
1) 02 02012 04.122.0004.2004 339036 Outros Serv. de Terceiros – P. F.: R$ 20.000,00
2) 02 02012 04.122.0004.2004 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 20.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de agosto de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal de Governo

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2022

Prestação de Serviços de Roteirização, Captação e edição de Vídeo de Abertura para o 49º Salão 
Internacional de Humor de Piracicaba 
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 Matheus Carlos Acerbi R$ 2.700,00

Piracicaba, 11 de agosto de 2022.

Hermes Ferreira Balbino
Ordenador de Despesa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Expediente: Autos de Infração, Notificações e Comunicados

ANGELIM SCANHOLATO
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 15884

FABRICIA GONÇALVES DA SILVA
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16128

GERILO DOS SANTOS
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16198

JOSE GIOVANI MELEGA
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16288

ALTINO JORGE VIEIRA
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16454

VILSON APARECIDO SIVIERO
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16598

PELERSON FURLAN SCHIAVUZZO
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16606



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

KANZEN PIRACICABA RESTAURANTE EIRELI
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16705

LOURDES ESTER LIMONGI
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16706

IVANILDO DE SOUZA SANTOS
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16707

HEITOR GEVARTOSKY FILHO
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16709

FABIO AGUIAR CARVALHO
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16710

ADHEMAR PEREIRA DE BARROS
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16711

CAIO JUNQUEIRA SILVA
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16712

MULTI-FIT INDUSTRIA E COM DE ART ESPORTIVOS LTDA.
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16713

ANTONIO CARLOS PERON
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16714

EDSON DA SILVA
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16715

QUARTZO INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES  S/A
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16717

QUARTZO INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES  S/A
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16718

QUARTZO INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES  S/A
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16719

QUARTZO INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES  S/A
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16720

QUARTZO INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES  S/A
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16721

QUARTZO INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES  S/A
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16722

QUARTZO INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES  S/A
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16723

QUARTZO INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES  S/A
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16724

QUARTZO INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES  S/A
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16725

QUARTZO INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES  S/A
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16726

QUARTZO INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES  S/A
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16727

QUARTZO INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES  S/A
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16728

ADRIANA BIANCA DA SILVA
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16729

TELMA PAPAROTTO COELHO
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16730

LOURIVAL TREVISAN
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16731

PEDRO LUIS BRANCATTI
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16732

VILLE ROMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16733

JANAINA FERREIRA DA SILVA
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 16734

PIRA CLEAN SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19322

G.S. SANTOS CONSTRULOC 
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19326

ISAIAS GIACOMINI
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº  19344

ACIMA ADMINISTRADORA DE IMOVEIS LTDA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19345

RONALDO JACOMINI
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19373

DEBORAH QUEIROZ DE FREITAS FRANÇA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19374

MAGALI APARECIDA DA SILVA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19375

BENEDITO BATISTA DE CARVALHO
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 1937

VALDECIR ROMÃO DA SILVA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19378

ANA HELENA SIMOES
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19380

DAVILA PARTICIPAÇÕES LTDA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19381

SIDINEIA APARECIDA LEAL
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19383

ANDRE LUIZ DA SILVA FRANCO
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19385

JOSE LOPES BATISTA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19387

CLAUDIONOR DOS SANTOS PEREIRA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19388

MARIA DE LOURDES BONAMIN ALONSO
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19389

ORLANDO RAZERA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19390

SILVINO BICUDO
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19391

AMILCAR MORAES SAMPAIO (ESPÓLIO)
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19392

NELSON NUNES ANDRIOLLI
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19393

NELSON NUNES ANDRIOLLI
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19394

JOSE MARIA MENDES DE BARROS FILHO
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19395

NELSON BOLANI
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19397

ICLAUCA IMOVEIS E CONSTRUCAO CIVIL LTDA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19398

LC ALVES DE MACEDO PIZZARIA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19399

ICLAUCA IMOVEIS E CONSTRUCAO CIVIL LTDA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19402

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 3

REGINALDO ADEMIR TOZZI
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19403

REGINALDO ADEMIR TOZZI
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19404

REGINALDO ADEMIR TOZZI
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19405

REGINALDO ADEMIR TOZZI
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19406

NAEF POSTOS E COMBUSTIVEIS LTDA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19407

QUARTZO INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES S/A
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19408

QUARTZO INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES  S/A
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19409

ROQUE PASSUELO
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19412

JOSE ADRIANO LOPES
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19413

LUIZ SOARES CORREA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19414

MAURICIO ADAMOLI
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19415

LUCIO MARCOS TEIXEIRA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19416

TERRAPAC ENGENHARIA LTDA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19417

JULIANA DE SA SAMPAIO SILVA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19418

LASARO ROSADA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19419

MARCELO RENATO MARCHETO
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19420

SIDNEY ROBERTO SILVESTRE PEREIRA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19421

VILLE ROMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19422

MARCELO CRIVELLARI DE PONTES
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19423

LUCAS MENDES DE OLIVEIRA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19424

GILBERTO RODRIGUES DA SILVA
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19425

LAURA APARECIDA LOPES DEGASPARI
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19426

ALTAIR ALVES
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19427

AFONSO CESAR DE CASTRO RODRIGUES
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19428

MARIA JOSE DE MARCHI
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19429

SIBYLLA GRISOTTO SCHRAIDER
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19430

BELMIRO BORGES
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19437

BELMIRO BORGES
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19438

ELISEU RAUL POLIZEL
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 19439

ROGEL MOREIRA DA SILVA
COMUNICADO:  81180/2022

CARLOS ROBERTO LODDE
COMUNICADO: 146008/2017

LUCIVALDO FERREIRA DA SILVA
COMUNICADO: 73231/2020

AIST BRAZIL SOFTWARE LTDA
COMUNICADO: 45511/2022

Piracicaba, 12 de agosto de 2022.

Marley Aparecida Hyppolito
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 393/2022

OBJETO: Prestação de serviços especializados para proteção de estações de trabalho (endpoints), 
ambiente de servidores virtualizados e físicos, tratamento de e-mails (anti-spam) e gerenciamento 
centralizado de incidentes, com fornecimento de licenças de software e suas atualizações, incluin-
do serviços de instalação, acompanhamento e suporte técnico presencial, remoto e telefônico 
para os softwares ofertados
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/08/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/08/2022 às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de agosto de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 394/2022

OBJETO: Aquisição de trator e implementos agrícolas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/08/2022, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/08/2022, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de agosto de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 395/2022

OBJETO: Solução de software dedicada ao recebimento, armazenamento e gestão dos logs 
gerados pelos equipamentos de Firewall Fortigate 500E instalados no Centro de Informática, 
composta por licenças perpétuas de software (appliance virtual), com garantia e atualizações 
por 12 (doze) meses, em conformidade com o especificado.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/08/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 31/08/2022 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 12 de agosto de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 396/2022

OBJETO: Aquisição de peças para veículos Hyundai  e Renault.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/08/2022 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/08/2022 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de agosto de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 12 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr 
(a).  FELIPE DE GOIS, RG 434278452, em 09/08/2022, do cargo que exerce em caráter efetivo de 
ESCRITURARIO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
GRACE YOOKO SUWA, RG 239342112, em 14/08/2022, do cargo que exerce em caráter efetivo 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
RENAN VIGOLIN MANTELATTO, RG 436638873, em 12/08/2022, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 4

EXPEDIENTE DO DIA 15 de Agosto de 2022.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE

Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.

ANDRESSA MARQUES ISMAEL RIBEIRO, nº funcional 174932, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 08/08/2022, Protocolo nº 122.524/2022

ARIANE GOMES BOLDRIN DE MOURA, nº funcional 192368, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 05/08/2022, Protocolo nº 122.521/2022

BEATRIZ VEREGUE, nº funcional 228834, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 09/08/2022, Protocolo nº 121.518/2022

BIANCA ARAGÃO DA SILVA, nº funcional 244376, ORIENTADOR DE ALUNOS-CLT, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/08/2022, Protocolo nº 118.692/2022

DIANA CEDIN MARIANO, nº funcional 241644, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 10/08/2022, Protocolo nº 122.558/2022

IOLANDA SILVA BEIRA, nº funcional 151872, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 09/08/2022, Protocolo nº 122.537/2022

JULIANA BISSOLI MIGLIORANZA, nº funcional 169647, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 05/08/2022, Protocolo nº 122.520/2022

JULIANA GIACOMINI BARBOSA, nº funcional 210137, AUXILIAR ADMINISTRATIVO-CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 05/08/2022, Protocolo nº 119.740/2022

KARINA CRISTINA PIRES MARTINS, nº funcional 249920, MERENDEIRO CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 05/08/2022, Protocolo nº 119.712/2022

LELIANE APARECIDA FRISQUINETTI, nº funcional 214990, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 10/08/2022, Protocolo nº 122.562/2022

LUCILENE APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS DE OLIVEIRA, nº funcional 146538, AGENTE DE ZOO-
NOSE CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 29/07/2022, Protocolo nº 118.231/2022

MARCIA MARIA PEREIRA, nº funcional 170934, MERENDEIRO CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 05/08/2022, Protocolo nº 119.716/2022

MARIA NUNES DE SOUZA CASTELLANI, nº funcional 186742, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 05/08/2022, Protocolo nº 119.715/2022

MARIO JOSE DOS SANTOS ARMELINI, nº funcional 127093, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 05/08/2022, Protocolo nº 118.315/2022

MICHELLE FERREGUETTE FERNANDES DA SILVA, nº funcional 212628, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 09/08/2022, Protocolo nº 121.522/2022

PAULA JULIANA ANDRADE RIBEIRO, nº funcional 175248, MERENDEIRO CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 08/08/2022, Protocolo nº 121.516/2022

ROBERTA SUAREZ FRANCINI, nº funcional 238708, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/05/2022, Protocolo nº 119.676/2022

ROSANA FIGUEIREDO CUNHA, nº funcional 169382, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 05/08/2022, Protocolo nº 119.719/2022

ROSANA MARIA BARBOZA ANGELI, nº funcional 139339, AGENTE DE OPERAÇÃO TRANSITO 
E TRANSPORTE-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E 
TRANSPORTES, a partir de 08/08/2022, Protocolo nº 121.365/2022

SUELEN ROBERTA DOS SANTOS LAMBSTEIN, nº funcional 221562, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 08/08/2022, Protocolo nº 120.552/2022

WILSON FRANCISCO, nº funcional 139408, AGENTE DE OPERAÇÃO TRANSITO E TRANSPORTE-
-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES, a 
partir de 04/08/2022, Protocolo nº 118.515/2022

LICENÇA GALA

Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.

LEIZIANE GONCALVES MARTIM, nº funcional 222704, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 08/08/2022, Protocolo nº 120.561/2022

Deferido  nos termos do artigo 473, item II, da CLT.

THIAGO ECHEVARRIA SARTORI, nº funcional 225070, ESCRITURARIO CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 25/07/2022, Protocolo nº 120.305/2022

LICENÇA NOJO

Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.

CLAUDIA MAROUN DE ALMEIDA, nº funcional 198491, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 29/07/2022, Protocolo nº 121.530/2022

ELISANGELA BASTOS, nº funcional 169069, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 08/08/2022, Protocolo nº 122.539/2022

LUCIA PEREIRA FREITAS, nº funcional 214167, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/08/2022, Protocolo nº 119.677/2022
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.

MARINA MASSELANI BASTOS, nº funcional 229814, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 08/08/2022, Protocolo nº 122.534/2022

SHIRLEY KARINA DE CASTRO BORTOLETO, nº funcional 194216, MERENDEIRO CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/07/2022, Protocolo nº 119.674/2022

Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.

VLADEMIR MESSIAS DO CARMO, nº funcional 138657, ELETRICISTA-ESTATUTÁRIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES, a partir de 21/07/2022, 
Protocolo nº 120.257/2022

LUCRÉCIA BERTO, nº funcional 164018, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto á SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  a partir de 02/08/2022, Protocolo 119.681/2022

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.

ANDRESSA PEDRONI MIRANDA VITORINO, nº funcional 204323, TECNICO EM GEOPROCESSA-
MENTO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 09/11/2022, 
Protocolo nº 120.062/2022

JANAINA CASTRO COUTO DE ARRUDA, nº funcional 152411, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-
-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/11/2022, Protocolo nº 122.554/2022

VANESSA VAZ SETEM LAMBSTEIN, nº funcional 191796, ESCRITURARIO CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 29/10/2022, Protocolo nº 121.970/2022

Dorival Jose Maistro 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 284/2022

Aquisição de kit de material didático e pedagógico para campanha de prevençãoi e combate à 
dengue, zika, chikungunya para os alunos da Rede Municipal de Ensino

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL

1 INTEGRA ATIVA EDUCAÇÃO E COMUNICAÇÃO CRIATIVA EIRELI 2.010.932,15

Piracicaba, 10 de agosto de 2022.

Bruno Cesar Roza
Secretário Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 625/2021

PROCESSO Nº 148.154/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais ergonômicos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 150 Unid. Apoio Ergonômico para descanso 
de pés R$ 61,00 R$ 9.150,00

Item 01 – Daniel Lopes Tolaine - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 261/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 625/2021

PROCESSO Nº 148.154/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais ergonômicos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 150 Unid. Mouse pad ergonômico com apoio 
em gel R$ 28,50 R$ 4.275,00

03 150 Unid. Apoio de pulso para teclado em gel R$ 52,00 R$ 12.075,00

Itens 02 e 03 – Robson Marcio de Souza Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 311/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 615/2021

PROCESSO Nº 124.314/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos

LOTE 05

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

5 11 RL Cabo de cobre flexível de 1 mm, 750 volts, sob norma NBR 247 - 2 - 3, rolo de 100mt INMETRO R$ 98,21 R$ 1.080,31

LOTE 06

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

6 3 RL Cabo de cobre flexível de 35,0mm, 750 volts, sob norma NBR 247 - 2 - 3, rolo de 100mt INMETRO - AZUL R$ 2.811,37 R$ 8.434,11

LOTE 07

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

7 3 RL Cabo de cobre flexível de 35,0mm, 750 volts, sob norma NBR 247 - 2 - 3, rolo de 100mt INMETRO - PRETO R$ 2.811,37 R$ 8.434,11

LOTE 12

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

12 3 RL Cabo PP cobre flexível de 2 X 4mm, sob norma NBR 247 - 2 - 3, rolo de 100mt INMETRO R$ 980,86 R$ 2.942,58

LOTE 13

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

13 2 RL Cabo PP cobre flexível de 3 X 2,5mm, sob norma NBR 247 - 2 - 3, rolo de 100mt INMETRO R$ 780,57 R$ 1.561,14

Lotes 05, 06, 07, 12 e 13 – Directy Construtora Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 312/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 615/2021

PROCESSO Nº 124.314/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos

LOTE 08

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

8 43 RL Cabo de cobre flexível de 2 x 1,0mm, 750 volts, sob norma NBR 247 - 2 - 3, rolo de 100mt INMETRO R$ 257,67 R$ 11.079,81

LOTE 09

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

9 12 RL Cabo de cobre flexível de 2 x 1,5mm, 750 volts, sob norma NBR 247 - 2 - 3, rolo de 100mt INMETRO R$ 325,00 R$ 3.900,00

LOTE 10

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

10 25 RL Cabo de cobre flexível de 2 x 2,5mm, 750 volts, sob norma NBR 247 - 2 - 3, rolo de 100mt INMETRO R$ 520,00 R$ 13.000,00

LOTE 11

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

11 4 RL Cabo de cobre flexível de 2 x 4mm, 750 volts, sob norma NBR 247 - 2 - 3, rolo de 100mt INMETRO R$ 732,50 R$ 2.930,00

LOTE 47

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

48 160 PÇ REATOR PARA 1 LÂMPADA DE VAPOR  METÁLICO 250W X 220V PARA USO EXTERNO R$ 91,18 R$ 14.588,80

LOTE 51

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

52 5000 PÇ Soquete anti-vibratório para lâmpada fluorescente base G13  utiliza parafusos para fixação e conexão elétrica dos fios R$ 2,79 R$ 13.950,00

Lotes 08, 09, 10, 11, 47 e 51 – Contattos Rio Preto Materiais Elétricos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 313/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 615/2021

PROCESSO Nº 124.314/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos

LOTE 14

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

14 2 RL Cabo PP cobre flexível de 3 X 6mm, sob norma NBR 247 - 2 - 3, rolo de 100mt INMETRO R$ 1.929,00 R$ 3.858,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 6

LOTE 22

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

22 1000 PÇ CANALETA SISTEMA X COM FITA AUTO ADESIVA R$ 6,99 R$ 6.990,00

LOTE 25

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

25 1000 PÇ Conjunto de 1 tomada 2P+T (padrão INMETRO) interna, 10A, 250V, com espelho R$ 5,49 R$ 5.490,00

LOTE 26

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

26 800 PÇ Conjunto de 1 tomada 2P+T (padrão INMETRO) interna, 20A, 250V, com espelho R$ 5,99 R$ 4.792,00

LOTE 41

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

42 160 PÇ Lâmpada Vapor Metálico 400W X 220V, Base E 40 sob a norma ABNT NBR IEC 1167 R$ 62,49 R$ 9.998,40

Lotes 14, 22, 25, 26 e 41 – Five Build Soluções Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 314/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 615/2021

PROCESSO Nº 124.314/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos

LOTE 53

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

54 150 PÇ TUBO CONDULETE GALVANIZADO 3/4” R$ 26,00 R$ 3.900,00

Lote 53 – J.A. Lopes Acessórios ME

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa NSA Distribuidora de Medicamentos, de que foi aberto Processo Administrativo para apurar possível infração con-
tratual, referente ao Pregão Eletrônico 611/2021. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 (cinco) dias úteis para defesa.
 

Piracicaba, 15 de agosto de 2022.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Soma SP – Produtos Hospitalares Ltda, de que foi aberto Processo Administrativo para apurar possível infração 
contratual, referente ao Pregão Eletrônico 568/2020. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 (cinco) dias úteis para defesa.
 

Piracicaba, 15 de agosto de 2022.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Evolução Pet Comércio de Equipamentos Médicos e Veterinários, de que será aplicada a penalidade de multa de 10% 
(dez por cento) sobre parcela remanescente, referente ao Pregão Eletrônico 387/21. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso.

Piracicaba, 15 de agosto de 2022.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 7

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 197/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quita-
ção de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes, relacionados aos 
Processos de Levantamento Específico de nº 44.688/2021 e de todos os procedimentos adotados no 
presente processo: T.I.A.F. de nº 12.826, Notificação de Lançamento de nº 52.783,  Auto de Infração 
de nº 63.062 e Auto de Infração de nº 63.066, todos de 15 de julho de 2022.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11 de agosto de 2.022

CONTRIBUINTE:
ECO PARK II Empreendimentos SPE LTDA
END: Rua  Águas de São Pedro, 70 – Sl 04  – Jd. São Francisco - PIRACICABA/SP     
CEP:13.423-584- CPD: 631260 - CNPJ: 19.533.701/0001-14

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  198/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscali-
zação do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico Nº. 
79.072/2022, e todos os procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na 
data de 28/07/2022: Auto de Infração e Imposição de Multa nº 63.107; Notificação Preliminar 
nº. 42.465; Termo de Encerramento de Ação Fiscal nº. 12.762.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11 de agosto de 2.022.

CONTRIBUINTE:
ORION CONTABILIDADE S/S EIRELI 
R. CAMPOS SALLES, 1320 - PIRACICABA/SP 
CEP: 13.416-310 – CNPJ: 60.724.796/0001-57 – CPD: 344734

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 199/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscali-
zação do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados aos Processos Administrativo de Levantamento Específico 
No. 12907/2022 e ,  bem como ao Processo de Inscrição Municipal nº 93887/2015, sendo que 
foram aplicados na data de 11/08/2022 os procedimentos que seguem: 1) Auto de Infração e 
Imposição de Multa N° 75060; 2)  Auto de Infração e Imposição de Multa N° 75060. 

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11 de Agosto de 2.022.

CONTRIBUINTE: 
ANA PAULA MODA FELIPE (Ex-Casa Serelepe Buffet Infantil Ltda ME) 
AVENIDA ANTONIA PAZZINATO STURION, 860 –  PIRACICABA/SP 
CEP 13420-640 - CNPJ 20.228.774/0001-81 – CPD: 635535

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 200 / 2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinen-
tes, relacionados ao Processo Administrativo de Inscrição Cadastral n° 19.066/2000, de todos os 
procedimentos adotados no presente processo, ou seja, Notificação de Lançamento nº 72.631, de 
11/08/2022, e Autos de Infração e Imposição de Multa nºs 75.124 e 75.125, de 11/08/2022.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11 de agosto de 2022

CONTRIBUINTE:
PRADO MULTIMEIOS LTDA.
RUA DAS CODORNAS, 250 – NOVA PIRACICABA – PIRACICABA/SP 
CEP 13405-110 – CNPJ 03.897.421/0001-55 – CPD 572829

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 307/2022

Aquisição de Aparelhos e Utensílios
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 Daniel Lopes Tolaine - ME R$ 91,99

2 Robson Márcio de Souza R$ 670,00

3 Robson Márcio de Souza R$ 1.049,00

4 Daniel Lopes Tolaine - ME R$ 49,99

5 Daniel Lopes Tolaine - ME R$ 59,99

6 Daniel Lopes Tolaine - ME R$ 51,99

7 Daniel Lopes Tolaine - ME R$ 51,94

8 Robson Márcio de Souza R$ 250,00

Piracicaba, 11 de agosto de 2022.

Carlos Alberto Lordello Beltrame
Secretário Municipal de Governo



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 8

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

Expediente do dia 12 de Agosto de 2022

AUTO DE EMBARGO: Nº 10908 CJ do Brasil Ind. e Com. De Produtos Alimentícios Ltda, protocolo 
nº 72.877/22 disposto no artigo 297 Lei nº 421/20.

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico nº 520/2022, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Para prestação de serviços de sessões de terapia intensiva Therasuit e manutenção 
terapêutica pelo conceito Bobath para atendimento de mandado judicial.
CONTRATADA: Inthera-Vita Clínica de Reabilitação Neurofuncional Ltda. – CNPJ nº 27.518.006/0001-01
VALOR TOTAL: R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil reais).
REQUISIÇÃO Nº: SC 0055-08/2022.
PROTOCOLO Nº: 118.985/2022.
PRAZO CONTRATUAL: até 180 (cento e oitenta) dias.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Parecer Jurídico nº 
520/2022, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 18.586, de 05 de 
janeiro de 2021.

4. Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa de licitação.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme Parecer Jurídico e 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES DE 
CANA DE PIRACICABA. – CNPJ nº 54.384.631/0002-61 (SAÚDE)
Convênio nº 13/2022 – SEMS.
Processo nº 45.607/2022.
Base Legal: Leis Federais n°s 8.080/90, 8.142/90 e 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal n° 4.594/1998.
Objeto: Prestação de serviços de assistência à Saúde.
Valor: R$ 57.752.757,96 (Cinquenta e sete milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, setecentos 
e cinquenta e sete reais e noventa e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses (de 01 de abril de 2022 a 31 de março de 2023).
Data: 31/03/2022.

DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 13/2022 – 1.
Valor: R$ 1.720.000,00 (Um milhão, setecentos e vinte mil reais).
Fundamento Legal: Portaria nº 731, de 05 de abril de 2022 e nº 1.452, de junho de 2022 – Emenda 
Parlamentar Individual.
Data: 12/08/2022.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 12 Agosto 2.022

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
006045/2022 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
006046/2022 AUTO GT LTDA
006047/2022 SUELI GONCALVES DE SOUZA
006048/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006049/2022 FRANCISCO DE J CIRINO FRANCO
006050/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006051/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006052/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006053/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006054/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006055/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006056/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006057/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006058/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006059/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

006060/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006061/2022 SÓ COBERTURAS VENTOS EIRELI
006062/2022 MARCOS ANTONIO MOREIRA
006063/2022 ALCINDO ALECHANDRE ULICHESKI
006064/2022 JULIO CESAR CARNEIRO
006065/2022 EB BOMBAS
006066/2022 MARIA APARECIDA VIEIRA
006067/2022 OSMAR VITOR TREVISAN
006068/2022 RENAN MARQUES BOMBARDELLO
006069/2022 PROVERAÇO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
006070/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006071/2022 MATHEUS DE ALMEIDA PONTES
006072/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006073/2022 ARARÍ PAIXAO TOMAZIELLO
006074/2022 RFA COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME
006075/2022 PILKINGTON BRASIL LTDA
006076/2022 VALTER DE TOLEDO JANTIN - ME
006077/2022 VETEK COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
006078/2022 MILTON MEDEIROS JUNIOR
006079/2022 NILTON JOSÉ CARDOSO
006080/2022 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS

Despachos

Protocolos Processo  Interessado
001233/2022 000317/2020 IPLASA IND E COM DOMISSANITÁRIO LT POÇO: "Indeferido".
001234/2022 000317/2020 IPLASA IND E COM DOMISSANITÁRIO LT POÇO: "Indeferido".
001292/2022 000317/2020 IPLASA IND E COM DOMISSANITÁRIO LT POÇO: "Indeferido".
002000/2022 000317/2020 IPLASA IND E COM DOMISSANITÁRIO LT POÇO: "Indeferido".
002997/2022 000317/2020 IPLASA IND E COM DOMISSANITÁRIO LT POÇO: "Indeferido".
003640/2022 000317/2020 IPLASA IND E COM DOMISSANITÁRIO LT POÇO: "Indeferido".
004491/2022 000317/2020 IPLASA IND E COM DOMISSANITÁRIO LT POÇO: "Indeferido".
004745/2019 003707/2019 TARCISIO VITOR: "Arquivado".
004751/2019 003713/2019 ALINE DE OLIVEIRA D MOREIRA: "Arquivado".
005102/2022 003880/2022 MIRIAM RIBEIRO ANTUNES: "Concluído".
005294/2022 000317/2020 IPLASA IND E COM DOMISSANITÁRIO LT POÇO: "Indeferido".
005552/2020 003475/2020 GLEYSSON ROBERTO DA SILVA: "Deferido".
008793/2021 000317/2020 IPLASA IND E COM DOMISSANITÁRIO LT POÇO: "Indeferido".

COMUNICADO NOVA DATA
ALTERAÇÃO MODELO DE PROPOSTA

Piracicaba, 12 de agosto de 2022

PREGÃO N.º 080/2022 - PROCESSO N.º 3249/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE LABORA-
TÓRIO PARA COLETA E ANÁLISES DE ÁGUA.
Informamos que foram feitas alterações no Modelo de Proposta do pregão em epígrafe, para 
tanto uma NOVA DATA foi marcada para dia 26/08/2022 às 10h30 min.
As demais condições editalícias continuam inalteradas.

Maria Alice da Silva Santos
Chefe da Divisão de Suprimentos e Patrimônio

CONTRATO N.º 100021/2022
PREGÃO N.º 55/2022 - PROCESSO N.º 3100/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, 
em resumo, são:

Contratada: DIVERSA SERVICE PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA.
Objeto: prestação de serviços de limpeza e conservação de próprios do SEMAE, pelo período 
de 36 (trinta e seis) meses.
Valor total: R$ 2.736.536,40 (dois milhões, setecentos e trinta e seis mil, quinhentos e trinta e 
seis reais e quarenta centavos).
Dotação 13 – Código Orçamentário 33903700 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398 
do exercício de 2022.
Empenho n.º 1444/2022.
Assinatura: 10/08/2022.

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando o rol de inscrição em Dívida 
Ativa, conforme levantamento realizado pela Divisão da Receita e Procuradoria Jurídica do SEMAE.

Piracicaba, 11 de Agosto de 2022.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA
ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA

   
Matrícula   
Carnê/ nº sequencial Responsável
9017   
203860   KELLY FERNANDA DE PAULA LIMA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 9

1ª CÂMARA DO CONSELHO DE CONTRIBUINTES
DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Prezado(a) Senhor(a):
  
Comunicamos V. Sª. da decisão proferida pelo Conselho de Contribuintes do Município de Piracicaba, 
em 397ª sessão realizada na data de 06/12/2021, conforme consta do extrato de julgamento, a saber: 

Processo nº 21.995/2021
Recorrente: Prefeitura Municipal de Piracicaba
Recorrido: Mauro Witter Pagotto
Assunto: IPTU
Conselheira Relatora: Rosana Aparecida Geraldo Pires

Conselheiros Presentes: Carlos Alberto Casadei, Fabiano Ravelli, Guilherme Gorga Mello, Helena 
Maria Gama de Aquino, Ivanjo Cristiano Spadote, José Coral, Márcio Antonio Barbon, Marcos 
Rogério Teixeira, Reginaldo Antonio Cirelli, Rosana Aparecida Geraldo Pires e Tatiane Aparecida 
Narciso Gasparotti (Titulares); Ricardo Maganhato (Suplente).

DECISÃO: NPU – NEGADO PROVIMENTO POR UNANIMIDADE.

Voto: No caso, através de procedimento administrativo de requerimento elaborado pelo con-
tribuinte, solicitou-se o cancelamento dos débitos relativos ao IPTU dos exercícios de 2019, 
2020 e 2021 do imóvel localizado na Travessa Santa Cecília com Avenida Francisco de Souza, 
bairro Nho Quim, área medindo 1.624,66 m2, matriculado sob o nº 46.351, do 1º Cartório de 
Registro de Imóveis de Piracicaba, SP, Setor 35, Quadra 0005, Lote 0407 e CPD 1572434 devido 
à desapropriação do mesmo pela municipalidade por meio do Decreto nº 14.880, de 11/12/2012 
para, assim, destiná-lo à construção de praça pública. Conforme se extrai do presente processo, 
o posicionamento da Procuradoria Jurídico-Administrativa é de que a desoneração do tributo 
ocorra após a posse da área pela municipalidade fato que ocorre desde 12/01/2012, razão 
pela qual concorda com o cancelamento do IPTU a partir de 2013 (parecer de fls. nº 24/27). 
Portanto, seguindo a linha adotada em parecer elaborado pela Procuradoria deve-se cancelar 
o lançamento do IPTU para os exercícios de 2019, 2020 e 2021 relativo ao imóvel em comento. 
Desta forma, estando comprovado nos autos o preenchimento dos requisitos legais, conheço 
do recurso apresentado pela municipalidade, e nego-lhe provimento para manter a r. decisão de 
primeira instância de fls. nº 30 e versos, para cancelar os débitos de IPTU dos exercícios de 2.019, 
2020 e 2.021 lançados para o CPD 1572434, ainda deverá ser alterado na condição de IMUNE 
TOTAL, após, retorne-se à Procuradoria Jurídico-Administrativa para que regularize o registro da 
desapropriação em nome da Municipalidade. O Conselheiro José Coral estava ausente durante 
o julgamento. Decisão: Negado provimento por unanimidade.

Após o recebimento do AR enviado ao Contribuinte, ou ciência direta no processo notificando-o 
da decisão do julgamento, se unânime, encaminhe-se à Secretaria de Finanças para demais provi-
dências, se por maioria, aguardar o prazo de 15 (quinze) dias para apresentação de contrarrazões 
ou, se cabível, pedido de reconsideração e/ou revisão pela parte interessada.          

Ivanjo Cristiano Spadote
Conselho de Contribuintes

Presidente 

Processo nº 21.995/2021
Mauro Witter Pagotto 
Endereço: Rua Pedro Sacone, 249.
Jardim Mercedes – Piracicaba/SP
CEP: 13.405-325

Ao quarto dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às nove horas e cinco minutos, no  Sindicato 
dos Contabilistas de Piracicaba, localizado na Rua Pasqual Guerrini, 55 – Castelinho, presenciaram 
a 403ª Sessão Ordinária do Conselho de Contribuintes do Município de Piracicaba, os Senhores 
Conselheiros: FABIANO RAVELLI, HELENA MARIA GAMA DE AQUINO, IVANJO CRISTIANO SPADOTE, 
JOSÉ CORAL, MÁRCIO ANTONIO BARBON, MARCOS ROGÉRIO TEIXEIRA, REGINALDO ANTONIO 
CIRELLI E TATIANE APARECIDA NARCISO GASPAROTTI (titulares); HERMENEGILDO VENDEMIATTI, 
RICARDO MAGANHATO E VICENTE SACHS MILANO (suplentes). I - VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: 
Quórum necessário para o início da Sessão. II – ATA DA SESSÃO ANTERIOR: Atas das Sessões 395ª 
e 396ª foram aprovadas com as devidas alterações. III – LEITURA DE EXPEDIENTE: Não houve. IV – 
SUSTENTAÇÃO ORAL: Processo nº 55.036/2021 – Recurso Ordinário – SÍTIO SANTA RITA [Francisco 
Bellotto] – Do Conselheiro de 1ª Vista MARCOS ROGÉRIO TEIXEIRA. A sustentação oral foi realizada 
pela contribuinte, Sra. Sílvia Alexsandra Bellotto. V - JULGAMENTO DOS PROCESSOS: Processo nº 
8.948/1982 – FRANCISCO JOSÉ TEIXEIRA MENDES – Recurso Ordinário – Do Conselheiro Relator 
REGINALDO ANTONIO CIRELLI – Concedido vista ao Conselheiro MÁRCIO ANTONIO BARBON. 
Processo nº 9.754/2009 – Recurso Ordinário – MAURO RICARDO SANCHES – Do Conselheiro 
Relator REGINALDO ANTONIO CIRELLI. Vota: Trata-se de Recurso Ordinário interposto em fl. 55 
contra decisão de 1ª Instância que indeferiu a solicitação de remissão de débitos da inscrição 
CPD 614989. Após análise documental, verifiquei que o contribuinte comprovou que não pôde 
mais realizar atividades laborais a partir de 28/08/2018, entretanto, os débitos em questão são do 
período de 2015 e 2016. O contribuinte não comprovou nos autos, conforme a solicitação inicial, 
a precariedade. Como não houve comprovação da efetiva notificação do contribuinte, conheço 
do pedido. Ante todo o exposto CONHEÇO do Recurso Ordinário apresentado e no mérito NEGO 
PROVIMENTO para que seja mantido os débitos do contribuinte. Decisão: Negado Provimento 
por Unanimidade. Processo nº 6.860/2015 – Recurso Ordinário – J. JAWAD MEDICINA INTEGRAL 
S/S – Do Conselheiro de 1º Vista IVANJO CRISTIANO SPADOTE. Concedido vista ao Conselheiro 
MÁRCIO ANTONIO BARBON. Processo nº 152.069/2017 – Recurso Ordinário – SÍLVIA VIEGAS DE 
TOLEDO MARTINS – Do Conselheiro Relator REGINALDO ANTONIO CIRELLI – Concedido vista ao 
Conselheiro RICARDO MAGANHATO. Processo nº 179.707/2017 – Recurso Ordinário – AGROPE-
CUÁRIA AFILIA – Do Conselheiro de 3ª vista FABIANO RAVELLI. – Concedido vista à Conselheira 
HELENA MARIA GAMA DE AQUINO. VI - PALAVRA DOS CONSELHEIROS: O Presidente agradeceu 
a presença de todos, e deu-se por encerrada a reunião às dez horas e quarenta e cinco minutos, 
e eu, Milene Fagundes Vidal Grivol, Secretária do Conselho de Contribuintes do Município de 
Piracicaba, lavro a presente ata que, lida e achada conforme, assinam os demais presentes. *.*.*.* 

IVANJO CRISTIANO SPADOTE
Presidente

FABIANO RAVELLI                                                                                                      
Conselheiro Titular

HELENA MARIA GAMA DE AQUINO 
Conselheira Titular                                                                                                               

HERMENEGILDO VENDEMIATTI 
Conselheiro Suplente

JOSÉ CORAL
Conselheiro Titular                                                                                                    

MÁRCIO ANTONIO BARBON
Conselheiro Titular

MARCOS ROGÉRIO TEIXEIRA
Conselheiro Titular      

    
REGINALDO ANTONIO CIRELLI                                                                                      

Conselheiro Titular

RICARDO MAGANHATO
Conselheiro Suplente

TATIANE APDA NARCISO GASPAROTTI                                                                   
Conselheira Titular

VICENTE SACHS MILANO 
Conselheira Suplente 

                                                    
MILENE F. VIDAL GRIVOL

Secretária

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA 
DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE SE REALIZA 
AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

ORDEM DO DIA
1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Leitura bíblica
3) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
4) Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A
Veto Total

AO P.L.C. Nº 3/22 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales, que dispõe sobre a instalação 
de tela de contenção de resíduos sólidos sob as grades de proteção dos fossos nas calçadas.

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 39/22 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que institui na Câmara Municipal de Piracicaba o “Mês 
de Conscientização da Miastenia Gravis – Junho Verde” (com Emendas nº 1, nº 2 e nº 3, da C.L.J.R.).
Projeto de Resolução

Nº 10/22 - De autoria da Mesa Diretora, que altera dispositivos da Resolução nº 10/99, que au-
toriza a Câmara Municipal de Piracicaba a criar a cesta básica de alimentos aos seus servidores.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 10

Requerimentos

Nº 490/22 - De autoria do vereador José Antonio Pereira, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre os serviços de varrição.

Nº 491/22 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre a espera de exames de Ultrassonografia Doppler Venosos aos pacientes da 
rede pública municipal de saúde.

Nº 532/22 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales, que solicita autorização do Plenário 
para a realização de Solenidade referente ao “Dia Municipal da Agroecologia”, conforme o De-
creto Legislativo nº 23/19.

Nº 537/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita autorização do Plenário 
para a realização de Reunião Solene que concede o “Prêmio Educador do Ano”, comemora o 
“Dia do Professor” e entrega o Reconhecimento de “Mérito do Magistério”.

Nº 549/22 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita autorização do Plenário 
para a realização de Sessão Solene em comemoração aos “40 anos da Uniodonto Piracicaba”, 
conforme Resolução nº 01/13.

Nº 558/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita autorização do Plenário 
para a realização de Reunião Solene em comemoração ao “Dia do Comerciário”.

Nº 570/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita autorização do Plenário 
para a realização de Reunião Solene em comemoração ao “Dia Municipal da Beleza”.

Nº 575/22 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, de congratulações à Aline Aragon 
Fotografias, pelos 8 anos de atuação em fotografia profissional e pelas ações sociais de combate 
ao câncer em prol das crianças.

Nº 576/22 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre projetos analisados pelo Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural - CODEPAC.

Nº 581/22 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo, através da Guarda Civil Municipal, sobre o número de ocorrências policiais registradas 
na cidade de Piracicaba no período de janeiro a julho de 2022.

Nº 582/22 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Exmo. 
Senhor Delegado Seccional de Polícia de Piracicaba sobre o número de ocorrências policiais 
registradas na cidade de Piracicaba no período de janeiro a julho de 2022.

Nº 583/22 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de congratulações ao atleta piracicabano Vitor 
Wagner de Mesquita Barros, conhecido como ‘Mangue Seco’, por atingir o kruang preto no muay thai.

Nº 584/22 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior e outro, de congratulações ao 16º Grupamento 
de Bombeiros de Piracicaba pelos 66 anos de fundação e pelos relevantes serviços prestados à sociedade.

Nº 585/22 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Exmo. Senhor 
Comandante do 10º BPM/I (Batalhão da Polícia Militar do Interior) de Piracicaba sobre o número 
de ocorrências policiais registradas na cidade de Piracicaba no período de janeiro a julho de 2022.

Nº 586/22 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales, que solicita suspensão do expediente 
da Reunião Ordinária do dia 01/09/2021 (quinta-feira), para a participação do psicólogo Sérgio 
de Oliveira Santos, que irá explanar sobre a conscientização e prevenção ao suicídio, abrindo e 
fortalecendo a campanha do “Setembro Amarelo”.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei

Nº 140/22 - De autoria do Executivo, que institui no Município o Selo Local de Alimentos de 
Piracicaba (SELAPIR) e dá outras providências.

EXPEDIENTE

1) Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeiro Orador: Ver. Acácio Geraldo Souza de Godoy (com 7 minutos reservados) 

- Fim -
“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”. 
(Resolução nº 05/07)

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

ATA DE ABERTURA DA HABILITAÇÂO DA CARTA CONVITE Nº 002/2022
  
Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte dois, na sala 12 do Bloco I,  da Fundação 
Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de 
Licitações, nomeada pelo Ato n.º 023/2022, por seus membros que esta subscrevem, para os 
trabalhos de abertura do envelope nº 01 (um) Habilitação da Carta Convite nº 002/2022, conforme 
processo nº 009/2022, que visa a escolha do menor preço global de serviço para “Contratação 
de serviços técnicos especializados para prestação de serviço na área de medicina e segurança 
do trabalho”, tendo como participantes as licitantes: GC Segurança do Trabalho e Treinamentos 
Ltda, que não enviou representante; Sermestra Serviços de Medicina e Segurança do Trabalho 
Ltda - ME; representada pela Sra. Alessandra Yulie Rodrigues das Neves, RG nº 24.576.067-2. 
Após a abertura do envelope nº 01 (um) habilitação, o presidente da Comissão, perguntou aos 
presentes se tinham alguma colocação a ser feita, e como não houve nenhum questionamento 
o Presidente da Comissão deliberou em iniciar a análise da habilitação.  
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 11 de agosto de 2022.

Clayton Daniel Masquietto
Presidente da Comissão de Licitação

ATA DE ANÁLISE DA HABILITAÇÂO REFERENTE A CARTA CONVITE Nº 002/2022

Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte dois, na sala 12 do Bloco I,  da Fundação 
Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de 
Licitações, nomeada pelo Ato n.º 023/2022, por seus membros que esta subscrevem, para os 
trabalhos de análise do envelope nº 1 (um) da Habilitação da Carta Convite nº 002/2022, conforme 
processo nº 009/2022, que visa a escolha do menor preço global de serviço para “Contratação 
de serviços técnicos especializados para prestação de serviço na área de medicina e segurança 
do trabalho”, tendo como participantes as licitantes: GC Segurança do Trabalho e Treinamentos 
Ltda, que não enviou representante; Sermestra Serviços de Medicina e Segurança do Trabalho 
Ltda - ME; representada pela Sra. Alessandra Yulie Rodrigues das Neves, RG nº 24.576.067-2. 
Após análise dos documentos, deliberou a presente comissão em habilitar as empresas: GC 
Segurança do Trabalho e Treinamentos Ltda; Sermestra Serviços de Medicina e Segurança do 
Trabalho Ltda - ME. As empresas GC Segurança do Trabalho e Treinamentos Ltda; Sermestra 
Serviços de Medicina e Segurança do Trabalho Ltda - ME estão habilitadas com o benefício da 
lei complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 11 de agosto de 2022.

Clayton Daniel Masquietto
Presidente da Comissão de Licitação

ATA DE ABERTURA DA PROPOSTA REFERENTE A CARTA CONVITE Nº002/2022

Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte dois, na sala 12 do Bloco I,  da Fundação 
Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de 
Licitações, nomeada pelo Ato n.º 023/2022, por seus membros que esta subscrevem, para os tra-
balhos de abertura do envelope nº 2 (dois) das propostas da Carta Convite nº 002/2022, conforme 
processo nº 009/2022, que visa a escolha do menor preço global de serviço para “Contratação 
de serviços técnicos especializados para prestação de serviço na área de medicina e segurança 
do trabalho”, tendo como participantes as licitantes: GC Segurança do Trabalho e Treinamentos 
Ltda, que não enviou representante; Sermestra Serviços de Medicina e Segurança do Trabalho 
Ltda - ME; representada pela Sra. Alessandra Yulie Rodrigues das Neves, RG nº 24.576.067-2. 
Após a abertura do envelope nº 02 (dois) proposta, o presidente da Comissão, perguntou aos 
presentes se tinha alguma colocação a ser feita, e como não houve nenhum questionamento, o 
Presidente da Comissão deliberou em encerrar os trabalhos para análise da proposta.
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 11 de agosto de 2022.

Clayton Daniel Masquietto
Presidente da Comissão de Licitação

LICENÇAS

MODELAÇÃO CARAVITA LTDA,Torna público que requereu junto a SEDEMA - Secretaria Municipal 
de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, Instalação 
e Operação para a atividade de fabricação de artefatos diversos de madeira, exceto móveis, 
localizada Rua Fausto Lex nº 55 bairro jd Pacaembu,Piracicaba -SP.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 11

ASSOCIAÇÕES

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 12

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 13

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 14

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 15

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 16

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 17



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 18



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 19



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 20



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 21



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 15 de agosto de 2022 página 22


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	1ª CÂMARA DO CONSELHO DE CONTRIBUINTES
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA
	LICENÇAS
	ASSOCIAÇÕES

		2022-08-15T11:12:17-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




